



# KURIER Wileński

WTOREK, 4 CZERWCA 1991 R.  
nr 107 (11593)

## Oświadczenie Rady Państw Bałtyckich

W Wilnie odbyło się posiedzenie Rady Państw Bałtyckich. W imieniu Litewskiej Republiki przewodniczył Andrzej Landsbergis, zastępca przewodniczącego Rady Najwyższej. W imieniu Łotewskiej Republiki przewodniczył Arnold Riiutiel, a w imieniu Litwy — Martynas A. Goštautas. Kierownikami posiedzenia byli: Landsbergis, Goštautas, Riiutiel i sekretarz Rady Najwyższej, przewodniczący Rady Państw Bałtyckich — Gorbunow.

W imieniu Związku Radzieckiego przewodniczył sekretarz Rady Najwyższej, zastępca przewodniczącego Frontu Ludowego Juris Dzubelis i stał przedstawicielem rządu Republiki Łotewskiej na Litwie Albert Sarkanis.

Rada Państw Bałtyckich uchwaliła oświadczenie „O działaniach ZSRR przeciwko krajom i narodom bałtyckim”.

Przewodzący Republiki Litewskiej, Estońskiej i Łotewskiej podpisali porozumienie państw bałtyckich w sprawie współpracy na drodze do rokowań z Związkiem SRR.

/ELTA/

## Oświadczenie

### RADY PAŃSTW BAŁTYCKICH O DZIAŁANIACH ZSRR PRZECIWKO KRAJOM I NARODOM BAŁTYCKIM

W początku 1991 r. kierownicy Związku SRR, przerywając polityczny dialog i ignorując upoważnione delegacje państw bałtyckich, przystąpiło do przemocy. Mimo pozornego wznowienia w chwili obecnej tych działań, nadal trwają akcje Związku SRR przeciwko państwom bałtyckim i narodom bałtyckim.

Państwo, dopuszczające się przemocy w postaci środków politycznych nie powinno liczyć na wielomiliardowe kredyty krajów demokratycznych.

Normom prawnym państw bałtyckich powinny podporządkowywać się również zachowane dotąd albo nowo powstające w nich organizacje polityczne, w danej chwili kierowane z Moskwy.

Wykorzystanie ich przez Związek SRR przeciwko suwerennym państwom bałtyckim jest niedopuszczalną działalnością wywrotową.

Niedopuszczalną rzeczą są również próby proklamowania struktur militarnych ZSRR, tymczasowo przebywających na terytorium państw bałtyckich, w charakterze jakiegś miejscowej siły politycznej, mającej decydować o przyszłości tego regionu Europy.

Nowe ultimatum Sił Zbrojnych ZSRR powołujące chłopców, obywateli krajów bałtyckich, do cudzego wojska, pogroźki przymusowego poboru, tak przypominające stan rzeczy w przededniu inwazji styczeńowych, powodują nową falę napięcia i niepokoju. Narody świata nie mogą być obojętne względem tego.

Przewodzący Rady Najwyższej Litewskiej Republiki Landsbergis A. Riiutiel  
Przewodzący Rady Najwyższej Estońskiej Republiki A. Gorbunow  
Przewodzący Rady Najwyższej Łotewskiej Republiki A. Goštautas

/ELTA/

## PRZEWODZCY KRAJÓW BAŁTYCKICH W BRUKSELI

Przewodzący krajów bałtyckich zaprosił Komitet Wykonawczy Rady Międzyparlamentarnej krajów Beneluxu (Belgia, Holandia, Luksemburg).

/ELTA/

## Z REWIZYTĄ DO ERFURTU

Teatr kukielkowy ze wszystkimi najnowocześniejszymi technikami w tym zakresie. W Wilnie będzie występować przez miesiąc, również poza przedstawienia: „Cyk jest cykiem” oraz „Pstryczek” grane są po niemiecku.

INF. WL.

## „Bogu dziękujecie—ducha nie gościę”

Odbywa się IV pielgrzymka Ojca Świętego Jana Pawła II do Polski. W sobotę zgodnie z programem Papież przybył na lotnisko do Koszalina. Ucołowanie ziemi, na którą stapa—Rodzinnej Ziemi. Powitanie przez „Prezydenta RP i przewodniczącego Konferencji Episkopatu Polski. Sądzi, że ci, którzy odbierają program Telewizji Polskiej na równi z wielotysięcznym tłumem witającym Papieża do głębi byli

przejęci tą uroczystością. I już w pierwszym dniu, podczas Mszy świętej przy kościele św. Ducha nasza rodzima „Wilia” wzięła udział w donad 1000-osobowym chórze, który wykonywał pieśni liturgiczne. Drukowaliśmy już program pobytu Jana Pawła II w Polsce. W ciągu trzech minionych dni pielgrzymka odbywa się w zasadzie zgodnie z programem. Dziś zaś Ojciec Święty przybywa do Łomży. A jutro w

łomżyńskiej katedrze pw. św. Michała Archanioła podczas Liturgii Słowa Bożego spotka się z Litwinami i wygłosi do nich przemówienie. Ponad 25-tysięczna rzesza mieszkańców całej Litwy przybywa na to spotkanie. Pielgrzymka papieska trwa. Z czystym sercem i wiarą i nadzieją mamy możliwość współpielgrzymowania z Ojcem Świętym.

Krystyna ADAMOWICZ



## U progu nowej drogi...

Matura — to Rubikon, za którym rozpoczyna się to doświadczenie, w którym (w miarę) zycia. W sobotę, tradycyjnie 1 czerwca, maturzyści szkół średnich składali swój pierwszy egzamin dojrzałości — z języka i literatury ojczystej. Wypracowanie, które daje możliwość nie tylko zaprezentowania swojej wiedzy, sprawności językowej, ale też inteligencji, ukazania własnej postawy obywatelskiej i dojrzałości. Abiturientów polskich szkół mieli do wyboru następujące tematy:

1. Odzwierciedlenie zmian w społeczeństwie polskim na przełomie XIX—XX w. w „Nocach i dniach” Marii Dąbrowskiej. 2. „Kwiaty polskie” Juliana Tuwima jako wzór poematu opiewo-dygresyjnego. 3. Tło obyczajowe i historyczne powieści Jarosława Iwaszkiewicza „Sława i chwała”. 4. Wspaniałe są inne kraje, najdroższa sercu — Ojczyzna. 5. U progu nowego życia, u progu nowej drogi.

Syrokomi. Z dwóch klas liczących 42 osoby, 34 składowy pierwszy egzamin. Pozostali — to 6 uczniów, którzy swoje wypracowanie pisali na UW. 1 osoba została zwolniona z egzaminów ze względu na stan zdrowia. Nie musiał też pisać pracy laureat republikaniskiej olimpiady polonistycznej — Walenty Wojnilo. Kochani, pierwszy egzamin maturalny macie już za sobą. Pomyślność!

J. LISIEWICZ  
NA ZDJĘCIU: w skupieniu przystąpił maturzyści Wileńskiej Szkoły Średniej im. Wł. Syrokomi do wypracowania. Fot. W. Charin

## Rozłam zamiast konsolidacji

Przed niespełną parą tygodniami odbyła się konferencja partii i ruchów politycznych Litwy, która miała skonsolidować siły prawicy celem skoordynowania działalności dla przeciwwagi planów opracowanych na Forum Przyszłości Litwy (Jawica). Jednak konferencja ta nie skonsolidowała działaczy politycznych, a na odwrót — jeszcze bardziej wyupukliła różnicę poglądów poszczególnych grupowań co do dróg uzyskania przez Litwę pełnej niezależności, bowiem szereg partii i ruchów nie uznał uchwalonych rezolucji, składając Radę Koordynacyjną.

W tym celu zaproponowano założycielom, zwrócić się do władz o uzyskanie możliwości korzystania z radia i telewizji. Zabierający głos jednomyślnie wypowiadali się za nasileniem pracy agitacyjnej wśród ludności. W tym celu zaproponowano założycielom, zwrócić się do władz o uzyskanie możliwości korzystania z radia i telewizji. W tym celu zaproponowano założycielom, zwrócić się do władz o uzyskanie możliwości korzystania z radia i telewizji.

W toku dyskusji wiele zarzutów wypowiedziano pod adresem przeciwników — partii komunistycznej, krytykowano też niektóre kroki rządu i parlamentu. Zabierający głos jednomyślnie wypowiadali się za nasileniem pracy agitacyjnej wśród ludności. W tym celu zaproponowano założycielom, zwrócić się do władz o uzyskanie możliwości korzystania z radia i telewizji.

**OSRODEK INFORMACYJNY WILNA — W KRAKOWIE**  
Kraców (PAP). Ośrodek informacyjny m. Wilna powstanie w centrum Krakowa. 31 maja prezydent Wilna Arunas Grumadas odebrał klucze od prezydenta Krakowa Krzysztofa Bachmińskiego do lokalu przeznaczanego na ten cel. Wileński Ośrodek w Krakowie zostanie uruchomiony w wyniku umowy partnerskiej o współpracy między tymi miastami. W najbliższym czasie podobną placówką — tym razem krakowską zostanie uruchomiona w Wilnie. Odbierając klucze, prezydent Wilna powiedział m. in., że ośrodek nie pomoże przelamać ciągłej istniejącej na Litwie bariery między Polakami i Litwinami.





